*2. Pet.2.5.* cum D. Petri appellat, *Infusio preconum;* Diuina

*11.* moram traxit misericordiam: verminam: in quando eo usque peruersitatem corum ascendit audacia, et

*Dous Sodomitam* suam personam non reverenter invadente in iuris, cum descendens in illam ciuitatem, panderit.

sub quatuor Angelorum forma, illorum in commune conuenerunt, vt indigneat illi uiderent violentiam: hic haec Deus non est quod ultra differamus, aut tempus concedamus ultius.

Vnde confessum ibidem, postquam Lot precepit, vt cum uxore & filiabus foras egrediretur, illico super eos eorumque ciuitates horrificum deplorat eis ignem & sulphurum: tanto dirum impetu, vt momento temporis & ipsos & ipsam, & quidquid in illa erat incineretur sumunque conuenterit. *Subiuxa est iusamento.*

*Negat videtur minor posse timeri rigor in gen-*

tem ita perdulem & audacem, quo in ipsum

(prosternas) insurgit vi ipsum de medio tol-

lat, qui in eum dignatus est descendere cui-

tatem.

Mea quidem sententia, potiori iure timere

poterat hodie Hierusalem idem vel gravius

multo supplicium: postquam enim Domini hu-

ius occiderant Prophetas & seruos quos illis

misericordia ministros fuos, & illis suis praecon-

ac misericordia sua fideiustores, yidentes cum

ipsum, quod ad eorum descendat ciuitatem, can-

que compleat misericordia, postquam illum

extra omne dubium cogoverant, & talcum esse

confessi fuerant, ipsa loca conuicti, quam de se

operibus suis prodigiis emittebat: tanto per-

duelles animo conuicti in illum insurgeo-

que modo eius honori detegare, vt in tantorum

cambium beneficiorum, quibus illos affecerat,

vnamini calculo conculant nihil minus quam

vt illi vitam auferant Deicide. Sic iudice, quan-

dognitum postquam Dei fiduciosissimos ministros

& seruos occiderant eo vique progediuntur in

inquisitiis priores, vt ipsius Dei successi moliantur

quem taliter esse vel iniuriu facebantur, atque ut

eum seditionis dolos machinarent: quod nihil

aliud iam illis superest. sperantur in modo formi-

dandum, nisi perditio totalis eorum, vrbisq; de-

uestisatio. Et tautum magis videbatur hoc posse ti-

meri, quanvis magis parvus omnibus quod ipse

Dominus tantam cernens impudentiam, nec il-

lam patientis, egrediebatur de vrbe illa & procul

ab illa decederet in cimitate Ephrem moratu-

rus. Quis crederet quod, si retinueretur, non ea-

mente veniret, nisi vt illam cuveret, perfundar-

et igne & sulphure graniori quam Sodoma

fuiditos erueret? Attamen et ceteris heus Do-

mini perpende misericordiam, quo veniat anti-

Christi, & quo spiritu plenus ad illam regeneratur ei benigni-

utatem: enim nimis solo vt nouis ac mortis-

domam illam ducatur beneficia, noua in illa & emi duc-

natoria miracula pataret, illis dona conuertit

gratiatum, singulatia communicat beneficia,

ac subtilis diuinus abunde cumulatur. Prinde-

ptimum quo Vates orditur illa in spiritu pra-

uidens aduenientem, hoc est, quod hunc loquitur

ciuitati Ecclisia, sati filia Sion, tubila Hierusalem:

*Ecce rex tuus venit vobis.* Quoniam evidenter decla-

ravit hic Dominus nos ipsum testamentum. Quis sic

quo descendit, quem alias aperte ducobus suis rit Chi-

asticis & Apostolis Iacobo & Ioanni fratribus, sibi spu-

Die quadam ascedit de Galilaea in Hierusalem: tunc

operebas autem cum transire per Samaram,

proximitate eorum de Discipulis suis ut sibi jocun-

& di-

& diuersiorum praeparent in illa ciuitate. Eo  
discipuli appulerunt: intellexerunt autem op-  
pediti, quod Dominus petranteunter tantum  
vellet ebum ingredi, eo quod facies eius erat  
tanta in Hierusalem cum qua perpetue gerebat  
Samarienses simulacra: portas igitur illi prae-  
clavent & recipere in ciuitatem eum noluerunt.  
Iacobus & Iohannes fratres hanc agre sententes  
inhabitantes ut leoues exaserbarunt & conuersi  
ad Dominum: sic autem illustrissime Domine  
qui tantam tibi illatam fecerat impudicitiam? No-  
bit concede facultatem ut iustum a celo coarta-  
lebam rem dictam expoltemus. *Vt dicamus*, ut  
ipsi defendatis de celo. *Cp. confutat illas in gra-*  
*lo. hoc verbum additum: ut etiam fessus Elias tam*  
*loci expoundit. Theophylactus & Euthymius.*  
Menorum fuit hoc, Dominus supplicium, quod  
Elias sumpsit de miliebus illis incredulis, eo  
quod illum contemptui habuerunt. Caelum ob-  
tulit igitur illas sibi iniuriam viceretur,  
sic verbum eius fuerat, & ecce tam vehementer  
subito defecit ignis, ut in instanti cunctos  
coras duo in cineres redigeret: non vnam  
sed duas cohortes militum quinquaginta.

¶ 39 cum illis te inducaverimus, tuamque avossem  
per sonum, ex eo quod praeceps dies fuerit  
inter illos conservatus, quando ad meliora con-  
seruari Samaranam, nunc autem haec te con-  
fidunt ignominia, ut tibi portas occulant: ci-  
vitas & ingressum negant inhumani? Dominu-  
m tuum venit nobis velutum contra ipsos pro-  
uocare ad vindictam, quae adeo iusta est ut tan-  
tummodo illam petendo certo certius sit oneri-  
tura. Conuerit se Dominus contra illos vulnu-  
minar exasperabat, acriterque increpat. Heu filii  
mei, neferis quantum spiritus meus a vestro, &  
eo quo flagram Elias, & discepit. Au hoc vobis  
perfundit, quod venerim puniuntur, combulta-  
ria & perditus homines offendit & iniurias  
inimicis irritatus? Nequaquam: adiunctorum enim  
cofatuatur & in recambium scelerum & ini-  
uriarum quibus me provocant dona illis colla-  
tum datur, colesque misericordias. *Nesciis*  
*cum spiritu ejus. Filius hominis non venit ani-*  
*mum perdere, sed salvare.* Non est ille Spiritus  
qui me doceat, trahit, inuenit & impellit, velut il-  
le recte Testamento, Elias & vestitus est etenim  
videlicet Spiritus & supplicij: meus autem be-  
neplacit & misericordiae, quem declarant  
prophetarum meum. Isaiam, cuius verba in  
me complevit. *Spiritus Domini super me: se quod*  
*vastu me, ad aranuianum pauperium misit*

*me ut mederer contritis corde, & predicatorum ex-  
ciuius indulgesciam, & clavis apertitionem, & pre-  
dicare annum placabilem Domino.*

Vident illum Spiritu Prophetico nunc pra-  
sentem, idem Propheta Isaías & Zacharias, quod Christus  
modo tendat Hierusalem, hunc agnoscentes hic suum  
Spiritum quod venit, & quamvis videatur accelerare Spitem  
Ius hic percellere posse ingratam adeo ciuitatem ostendit  
tem, que tam enormibus grauisque illum: stauit:  
fecerat ignominia: & cum iam brachii eius vi-  
res haberet perspectas, timere posset illum in-  
tuata veientem: attamen hostianus illum ut ex-  
xulet, jubilet: non enim aduenus eius in cura  
dirigitur finem, ut eorum puniat: sceleris, templi  
euerat, Principes perdat, lacerdotes terret, hinc  
absorbeat, populum. Getis subhumanoem flammam  
deuore refractarium & perdulem occi-  
dat: sed ut misericordiam praebet, remittat pec-  
cata, curat infirmates, redimat animas, & cor-  
pora relataet. *Ecc. Rex tuus regit ubi, iustus &*  
*Saluator mansuetus.* Hac circuui est illius Spi-  
ritus diuinis suauitas, eius magnitudo misericordia  
ut dum gravioribus cum prouocas sceleris,  
& diuinis eius maiestati celi si peruvicatio-  
& sperare posset, immo mento timere, quod ven-  
turus esset fulgere te persecutus, condonatio-  
nis, in profundum barathri deimerurus, & ignis  
eterni torionem te dannatus: adhuc canere &  
ad te reverentur, tibi blandiens, suam gratiam of-  
ferens, te vocans, te ad pacem invitans, gloriam  
suum tibi promittendo.

Hac est illa spiritus illius celestis grata dul-  
cedo ut dicere possit. *Spiritus meus super mel dol-*  
*cit.* Valem video. Olearum nostro loquendi modo,  
intuentem & audiuentem Deum qui sub figura  
peruerit mulieris, querelas exponit contra syna-  
gogam, cuius caput & metropolis erat Hierusal-  
alem, etenim nou ferendas illis considerans ini-  
quitates & horrendas impudentias nec non mo-  
derandi agendi contra se Diabolicum, sic ait: *Quis*  
*tale quid perfesar facientem?* Mihil terga vertit,  
& oculos suos ac cordis idolis consecrat impu-  
dentissime. Hoc me ludit, hoc me confundit,  
quod contra me & in mei nomini detrimentum  
concilia cogat, amicis suis: scortis & perpetua  
inharent illisque eo ipso complacat & blanda-  
tur, quod ipsi contulit, & munera mea sibi data  
conuerit in scelerum & rebellionis argumen-  
tum. *Dicit Adam post amatores mias: quidant pa.* *O. 2. 5.*  
*nus mihi & aegri meas, lanam meam, & l. num. 14.*  
*meum, & oleum meum, & possum meum.*

¶ 40 *Ecclesiastes 24.*  
Quam grauiter commoueretur marinus & Simili-  
losus audiebas & conspiciebas vocem suam qui tuto,

F 2 monilia,

monita, gemmas pretiosas, cultumque tribuit molivorem, quæ diceret, hæc mihi mei contulerunt amici, illos sollicita requiram, à viro deo-tiu faciam illum interimam ut tanto liberius eius fruar, cuius volueto, conthibem; talis videtur Deus, tamque grauerit in illam commotus vixim impudentem. Videamus igitur, quod tantum proponat punitre impudentiam? Qualis procedat consummatio ales corculurus audaciam. Quæ ratione mulierem hanc tractabit ad eo impudentem; quæ sponsi fui & matris cogitat intermissionem; tale quid inuidus non perturbarat. Dominus potissimum extendat manum suam super seuerissimum. Ecce ego visitabo super eum. Et quomodo quæculo Domine: si fortunatus horrendis fulminibus eam proferentes velut Sodomam! At horribilis grandine velut Ægyptos & Pharaonim praefocabis? An terra suum sumum dilatarate cum Dathan & Abiron illos viuos absorbebis; Nihil horum quid e-guixerat eam, ecce ergo latitabo eam, & ducam eam ad luxuriam. & loquar ad eam sibi, &c. Portas illas ingrediatur egredi, si quæ cor meum aperiatis, vobis praefabo, lac dulcissimum offerant panis mei donorumq; celestium, ego ipse eam eum eniam & loquas ad eam eum. Intrabo velut in ea regnaturus; quid eum regnare Deum in anima, communicate illi diuina sua donaque celestia. Hic apie profert illa Apostoli sententia. Christus dilexit Ecclesiam. & ipsi non tradidit persona, ut illam sanctificaret mundam laetare aque in verbo vixi. & exhibebat ipse pio gloriosum etenim, non buonem maculam aut rugam.

## I X.

Amino revulue quid Christus intendit: amavit Ecclesiam suam, non proprij commodi gratia, sed illius intentu: etenim hoc est amare quempiam amore sincero. Unde seipsum pro illa tradidit, non pro se, nihil enim debebat ipse sed ut illam sanctificaret, hoc est sua illi diuina tribueret dona, Spiritum S. infundere quem credimus totius auctorem esse sanctificationis. Et hoc quam ob causam? Ut eam reddat gloriam, hic tuam illi impertinet gratiam aeternam principium pignusque beatitudinis.

*In cap. 2. O. C.*

Familiare est (ex sententia D Hieron) Spiritui S. ut exprimat quempiam alteri, blandè tenere, consolatorie, colloquenter multaque promitterent, ut dicat: loquitor illi ad eam. Ita *Iah 40* 1. apud Ieremiam leimus cum dicentem: Consolamini. Consolamini popule meum (legunt alii: populum meum). dñe Dns pater: legumini ad eam Hierusalem. In libro Genesim quod in nostra vulgata legimus de Principe Sichem quod Di-

nam blanditias & leuitates studeret demulere: Triflomig delinuit blanditias: Textus hebreo Gen. 34,5. scribit. Et locutus est ad cor Adolefus: Hoc ego, dicit Dominus praefabo Hierusalem: quo namque tempore non tolerandas contra me nolitur impudentias, sceleris temerariae meditatoris, atque in pleno consilio vitam auferre mihi proponit, totoque conamine Sacilegas suas & impunitas laborat exequi resolutiones: illius ego portas benignus ingrediar, mea late lassitudine turgenta, propinab pedora, celestia spondebit promissa, & diuinas totus omnis alliance fauoribus. His est spiritus eius omni melale & favo suauior: vide non incongrue monet Propheta. Exulta filia Sion, iubila Hierusalem. Eteum venit Deus in animam tuam ut ea operetur. Quid amabo, optinet in animali declarat hoc D. Bernard. nihil aliud esse, quam quod illi D. B. beneficat, atque ad hoc diuina natura pederat excellitatem illud Davidici curiosus expeditum. P. 67. Tu tu Deus qui facis mirabilia magna glorias. Ceteri, 14. autem illud quod Deus in anima operatur, cum P. 67. illo quod Angelus. Huc eius sunt verba. Ad sunt 4. Angelis & Archangelis, sed ille gemitus non nobis qui non modo adest, sed inest. Quia se dico posse nolle & Angelum, non inficer. Item scriptum. & 22. Angelus qui loquatur in me. A qui affirmatur est, in hoc, inquit Angelus suggestus bona, non mali: mali horum non bona, non bonum creant. Deus scirent ut affectari ut infinitas, vel pati ut infinitas, vel participari: ita ut unum praeditum non nullum sit, sed eum qui non unum sit. & 22. si non unum personam, unum de substantia habet enim: qui adhuc Deorum spiritus est Angelus, ergo cum anima, Deus in anima: ita ut concubinaliter, Deus ut vita.

*S. 13. Exulta latitans, &c. Deteguntur hic Dei retributions, que sunt contra curis ordinem, retrogradientes sicut Sem & Iaphet.*

*O Misericordiam Dei! O bonitatem infinitam! Merito David animam suam extabat ut infinitas Deo caneret graziarum laudes, & non tam ob beneficia ab eo sed præstata quæcum ob retributions quibus illi libuenebat. Ita notat aliquoties D. August. hac verba psal. D. August. Bendic anima mea Dominum. & nate obitum tu pater omnes retributions eius. Nunquam o anima & libido mea de memoria tua excident Dei retributions, finit & Ponderamus cum illo hac verba & laudem at. 111:31. tendamus magas consolationis misericordie p. 100. Dei*

Dei. Peccata mecum eadem ipsa paululum, obsecro,  
& in specie delectabilem laudem misericordia, hoc  
of gracie Dei. Non ait: tributio eius quod fig-  
bit, sed beneficia quae absoluebit tibi concedit; &  
ad rem tuam digne gratitudine: sed retributio-  
nem, hoc est quae tibi in tuorum operum mercede-  
m & retribuit. Non ait: tributio eius, sed retributio-  
nem, i.e., qui tributio bona promulga. Quid illi tu tri-  
buit, i.e., bonis, ut contumelias, opprobria, calunias? Qui-  
bus occurrit illi nisi luxurias, vanitatis & pro-  
ditionibus? Quid agis, nisi anima tua coadju-  
vante potentia & velut ad consilium conuocare  
contra ipsum, ut illum sceleribus tuis exacerbes,  
& quantum est ex parte tua vitam illi adamas,  
deinceps crucifixus imo tot crucibus affligas quo  
fum a te commissi peccataris loquitur D. Paul.  
Rom. 5.6. Et quis (ambo) tribuit tibi retributio-  
nem? non concedit qui de die, te illuminet & lunam  
de tua oculo de nocte, terram quem tibi fructus accumu-  
lantur, i.e., qui te refecundat, ignem qui te calefa-  
bit, i.e., angelos suos qui te cultidian, inspiratio-  
nem tuas, exultetque voces, quibus tibi ad cor-  
re loquitur; quam tibi pacem offert & amicitiam,  
quibus tibi beatitudinem, apotehecam tibi aperit co-  
litum nostrum medicinam, intelligo. Sacra-  
menta: fugientem te querit, iram tuum te pro-  
voquantem longanimes expectat: refragant suu-  
ret dum te Diabolus tradidit in manus ipsius, sua te  
comis alies liberaitate: dum andax contra ca-  
pitem scelerum enim fugitas, inde tibi suas de-  
punt misericordias. Noli obliuisci omnes retribu-  
tiones tuas.

Noli simere Hierusalem: exulta facit, iubila,  
ecce quibus tuas compenget nequitas retributio-  
nem. Tu plor mortis adiutoris, venit ille vitam  
tua lagitur: tu omnini conans tibi mundu-  
m tuum exterminate, quare ille inducere te susque-  
tum collucis palatuum laboras illvitam per-  
pete, adest ipse suum tibi obtutus: exterritam.  
Hic est illius spiculus, & quantum intelligo  
quantam huius imaginem nobis descripsi & re-  
bique D. Bern. etenim nos praeconuit D. Iuan-  
quod illius electi sunt: quandoque commun-  
i. a. l. a. t. e. t. Despiris suos nos, Indigno sanctum  
hunc virtus opprobrio confudit confusorius il-  
lum bonum. Robertus: etenim contemptus eius  
D. Bern. fecerat, ex qua non vulgares recipiebat fau-  
orem: ab uno pollici nationi frui libertate, non to-  
tius. Iecondi laudissimum virtutum constitutus lacerat  
dilectorum: legemvit via sanctus erogat planxit  
suum, & quantum modicum dissimilaret (pe-  
rfectum futurum quid iuvens ille in te reverius  
panceret): remittitatem tandem certens vitam

illius semper in peiora ruere & festino gradu  
tendere ad damnationem; proponit illi litteras  
scribere: ut autem hoc agere imperturbabis as-  
sumpro secum oratio fecit in campum, ubi  
quam primum dictere caput epistolam tamque  
liberte secretarius, ecce nubibus celum obdu-  
cit & imitem minatur vehementissimum, ho-  
mocollit notarius chartam: nequaquam hoc  
feceris, tuque D. Bern. non est quod pluviam ti-  
mes ingruentem: etenim opus hoc a Deo pro-  
uenit, & ille eventum tribuit illi felicissimum.  
Nec rana prædictio cum enim pleno purgite  
pluvia decidet, scriptus secretarius epistolam,  
quem ne modicum quidem pluvia turbavit. Scrip-  
tu ergo epistolam in medio imbre, sine imbre. Sic  
igit exordium habet epistola: longanimi satis-  
vique modo expectavi te patientia, fili mi Robe-  
rti, sed quandoquidem tu me tenuis non con-  
uenias, ego ad te conuersus accedo cum tu mihi  
loquelam neges ego tibi means prior offero Con. D. BERN.  
tra iuris ordinem cogor renovare Iesum sum quem quod me Epist. 1. ad  
laeti, pretius regnare contemporarem, iuriam Roberti,  
poffis sonoriori satisfacere, rogare denique a quo  
rogari debueram. Contra debitam iuris regulam  
tecum ipse procedam. Cum enim tu mihi testa-  
vereris & abieris, i.e., ille qui me conuenire de-  
bueras: ego tamen ille sum qui te abarentem in-  
quirio. Cum mihi tu iuriam intuleris, & deli-  
cti veniam rogare debueras, ego a te ilam sup-  
plex postulo. Cum tu me despexit, contemp-  
tui habueris, & ignorauia patrem affecteris, &  
tui muneri etlet mihi satisfacie, ego sum qui  
te rogo, qui mea tibi offero cordis amicitiam,  
qui mea tibi praefero beneficiis.